ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 561/2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação
(CACS-FUNDEB), em conformidade com o
artigo 212-A da Constituição Federal e
regulamentado na forma da Lei Federal nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020 e da Lei
Municipal nº 1.063 de 30 de março de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ANDRÉ
RODRIGUES DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º Após indicação de seus respectivos segmentos, ficam
nomeados os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) do Município de
Monte Alegre/RN, criado nos termos da Lei nº 1.063 de 30 de
março de 2021.

I. Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Silas Fonseca, CPF: 102.345.624-98
Suplente: Fábio, CPF: 017.700.364-23
Titular: José Haroldo Marques de Souza, CPF: 858.157.084-00
Suplente: Luzenir de Assis Rocha Lima, CPF: 053.070.094-88

II. Representante do Segmento dos professores da
Educação Básica
Titular: Iara Lucia dos Reis, CPF: 025.490.334-77
Suplente: Bruno Silva Dantas: CPF: 053.973.444-60

III. Representante dos Diretores das Escolas Básicas
Públicas
Titular: Josiane Pereira de Souza, CPF: 085.319.684-29
Suplente: Lídia José dos Santos Silva, CPF: 063.689.654-44

IV. Representante do segmento dos Servidores Técnicos
Administrativos das Escola Públicas
Titular: Maria Aparecida da Silva, CPF: 737.688.554-49
Suplente: Luan Felipe Ferreira Avelino CPF: 097.596.904-89

V. Representante do segmento de pais de alunos da
Educação Básica:
Titular: Leila Mirian Rufino CPF: 898.245.714-34
Suplente: Vanda Maria Rodrigues do Nascimento, CPF:
392.377.704-30
Titular: Miracildo Quintino Batista, CPF: 045.764.574-11
Suplente: Lucivânia Batista Miranda, CPF: 052.442.204-46

VI. Representante do segmento dos estudantes da Educação
Básica
Titular: Gerlane Alves de Oliveira, CPF: 779.363.964-20
Suplente: Maria Lucia da Cunha, CPF: 059.254.454-06
Titular: Jose Marcilio soares Ângelo, CPF: 125.771.584-40
Suplente: Maria Darlene Barbosa da Silva, CPF: 706.895.924-
50

VII. Conselho Tutelar:

Titular: Leticia Celina da Silva Martins, CPF: 110.621.554-08
Suplente: Marcelo Bernardo do Nascimento, CPF:
043.786.304-27

VIII. Conselho Municipal de Educação
Titular: Ediane Ananias da Silva Melo, CPF: 851.110.744-49
Suplente: Viviane Nunes da Costa Avelino, CPF: 539.364.691-
72

IX. Representantes de organização da Sociedade Civil
Titular: Ivonte Ferreira de Freitas Góis, CPF: 406.442.354-20
Suplente: Alécio Ananias da Silva, CPF: 096.171.184-16
Titular: Josiane Rocha Ferreira, CPF: 838.148.504-59
Suplente: Arionaldo Gilvanny Paulino Miranda, CPF:
069.717.044-60

Art. 2º Para os cargos de presidente, vice-presidente e
secretário, foram eleitos os seguintes nomes:

PRESIDENTE: JOSIANE ROCHA FERREIRA
VICE-PRESIDENTE: IARA LÚCIA DOS REIS
SECRETÁRIO: MIRACILDO QUINTINO BATISTA

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2022 a 31 de
dezembro de 2026.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, 20 de dezembro de
2022.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:4FFC1E6F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/12/2022. Edição 2932
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/